

Obiectivul: Primăria mun. Ungheni

Obiectul: Lucrări de reparație a stradelei Ștefan cel Mare între str. Ștefan cel Mare și str. Burebista din mun. Ungheni

## Devizul local de resurse Nr. 4.1

Intocmit in preturi curente 2024-02-21

Valoarea de deviz 1 996 945,40 (Lei)

Deviz: Capitol 1. Sector 1.						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7122050013400	Zidar	h-om	10,4000	83,27	865,98
2	7123010010200	Betonist	h-om	65,2500	83,27	5 433,20
3	7129020012800	Pavator	h-om	590,8580	83,27	49 199,24
4	7129040010110	Asfaltator	h-om	135,1500	83,27	11 253,60
5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	83,27	37,47
6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	282,6180	83,27	23 532,88
7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	195,0000	83,27	16 237,15
8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,5820	83,27	381,53
9	9310060019930	Muncitor	h-om	51,4775	83,27	4 286,40
<b>Total manopera</b>						<b>111 227,45</b>
<b>Materiale</b>						
1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	71,2050	1 690,44	120 367,50
2	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	186,1200	1 873,69	348 731,02
3	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	17,1360	293,99	5 037,79
4	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	213,3600	293,99	62 725,47
5	1421102200000	Nisip bitumat	t	7,4550	49,00	365,28
6	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	14,9500	293,99	4 395,13
7	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,2400	342,99	1 797,25
8	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	43,1760	342,99	14 808,81
9	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,4500	342,99	497,33
10	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	12,4120	342,99	4 257,15
11	23203226000401	Bitum	t	1,5965	9 799,63	15 645,11
12	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	3,6500	38,22	139,50
13	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	1,7500	28,42	49,73
14	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,5700	49,00	27,93
15	2640112300739	Caramizi	buc	572,0000	2,94	1 681,62
16	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 912,6000	2,69	5 154,26
17	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	464,0000	2,69	1 250,43
18	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 282,3000	2,69	6 150,57
19	2661112800655	Pavaj vibropresat h=6cm	m2	294,3500	200,89	59 132,68
20	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	29,4750	1 714,94	50 547,71
21	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,3900	979,96	382,19
22	2666122800285	Bordura beton dimensiuni 1000x300x150mm	m	363,8100	122,50	44 565,04
23	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80mm	m	294,4650	73,50	21 642,36
24	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,7875	424,32	334,16
25	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	29,8600	8,82	263,36
26	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,8000	96,04	557,01
27	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	47,2000	18,62	878,83
28	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	51,0000	18,62	949,58
29	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	3,9300	18,62	73,17
30	4100126202818	Apă	m3	1,3000	18,62	24,21

<b>Total materiale</b>					<b>772 432,17</b>	
<b>Utilaje</b>						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,4600	98,00	535,06
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,7300	9,80	26,75
3	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,2400	489,98	117,60
4	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	26,8450	832,97	22 361,04
5	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4650	489,98	227,84
6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,0560	734,97	5 185,96
7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,4835	323,39	4 683,79
8	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	57,8275	323,39	18 700,71
9	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	14,4835	979,96	14 193,29
10	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	16,2430	391,99	6 367,02
11	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	66,1500	14,70	972,37
12	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	35,8280	587,98	21 066,07
13	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	26,8450	489,98	13 153,55
14	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	82,6800	489,98	40 511,67
15	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	31,0450	342,99	10 648,03
<b>Total utilaje</b>					<b>158 750,74</b>	
Total					1 042 410,36	
Asigurari sociale				24,0000%	26 694,59	
Total					1 069 104,95	
Cheltuieli de regie				5,0000%	53 455,25	
Total					1 122 560,20	
Beneficiu de deviz				5,0000%	56 128,01	
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>					<b>1 178 688,21</b>	

**Deviz: Capitol 2. Sector 2.**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	83,27	133,23
2	7129020012800	Pavator	h-om	298,8800	83,27	24 886,98
3	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,9000	83,27	74,94
4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	125,8252	83,27	10 477,14
5	9310060019930	Muncitor	h-om	11,5170	83,27	958,99
<b>Total manopera</b>					<b>36 531,28</b>	
<b>Materiale</b>						
1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm b	m3	19,4820	293,99	5 727,49
2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm b	m3	242,5700	293,99	71 312,88
3	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	14,9500	293,99	4 395,13
4	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,6560	342,99	910,97
5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm b	m3	49,0870	342,99	16 836,20
6	2222222222992	Materiale marunte (apa, dreptare)	%	2,0000	0,00	6,35
7	2640112300739	Caramizi	buc	88,0000	2,94	258,71
8	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	969,4400	2,69	2 612,54
9	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	14,9400	1 714,94	25 621,13
10	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0600	979,96	58,80
11	2666122800285	Bordura beton dimensiuni 1000x300x150mm	m	333,6600	122,50	40 871,80
12	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	10,5600	18,62	196,62
13	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. b	m3	47,7500	18,62	889,07
14	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,9920	18,62	37,09
15	4100126202818	Apă	m3	1,3000	18,62	24,21

<b>Total materiale</b>					<b>169 759,00</b>	
<b>Utilaje</b>						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,4600	98,00	535,06
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,7300	9,80	26,75
3	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	6,0060	832,97	5 002,81
4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,5830	734,97	6 308,27
5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	49,2780	323,39	15 935,90
6	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	3,4286	440,98	1 511,97
7	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	11,1506	391,99	4 370,87
8	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	9,8527	587,98	5 793,17
9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	6,0060	489,98	2 942,83
10	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	22,7370	489,98	11 140,71
11	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,7810	342,99	3 697,74
<b>Total utilaje</b>					<b>57 266,08</b>	
Total					263 556,36	
Asigurari sociale				24,0000%	8 767,51	
Total					272 323,87	
Cheltuieli de regie				5,0000%	13 616,19	
Total					285 940,06	
Beneficiu de deviz				5,0000%	14 297,00	
<b>Total materiale beneficiar</b>					<b>-93 876,58</b>	
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>					<b>206 360,49</b>	

#### Deviz: Capitol 3. Parcare

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7129020012800	Pavator	h-om	311,7810	83,27	25 961,21
2	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8100	83,27	67,45
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,0700	83,27	1 837,71
4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	279,4500	83,27	23 269,09
5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,3990	83,27	532,83
6	9312040019600	Sapator	h-om	7,7500	83,27	645,32
<b>Total manopera</b>					<b>52 313,61</b>	
<b>Materiale</b>						
1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	14,8190	293,99	4 356,62
2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	88,9870	293,99	26 161,19
3	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2,8750	293,99	845,22
4	1421102200513	Nisip sortat nespalat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,6000	342,99	205,79
5	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,0250	342,99	694,55
6	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	15,3900	342,99	5 278,57
7	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	6,5700	38,22	251,10
8	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	3,1500	28,42	89,52
9	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	1,0260	49,00	50,27
10	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	219,0000	2,69	590,18
11	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	648,0000	2,69	1 746,29
12	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 346,0000	2,69	14 406,92
13	2661112800655	Pavaj vibropresat h=6cm	m2	411,0750	200,89	82 581,84
14	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,3750	1 714,94	5 787,91
15	2666122800285	Bordura beton dimensiuni 1000x300x150mm	m	75,3750	122,50	9 233,09

16	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,1000	96,04	777,89
17	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	10,9500	18,62	203,88
18	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,4500	18,62	8,38
19	4100126202818	Apă	m3	0,2500	18,62	4,65
<b>Total materiale</b>						<b>153 273,87</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,0500	98,00	102,90
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,5250	9,80	5,14
3	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,4320	489,98	211,67
4	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,0660	734,97	2 253,42
5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	18,8340	323,39	6 090,69
6	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,1118	391,99	2 787,72
7	2952270007403	Încărcător frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	12,8843	587,98	7 575,68
8	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	31,8000	489,98	15 581,41
9	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,0950	342,99	375,57
<b>Total utilaje</b>						<b>34 984,21</b>
Total						240 571,69
Asigurări sociale				24,0000%		12 555,27
Total						253 126,95
Cheltuieli de regie				5,0000%		12 656,35
Total						265 783,30
Beneficiu de deviz				5,0000%		13 289,17
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>279 072,47</b>
<b>Total</b>						<b>1 664 121,16</b>
TVA				20%		332 824,23
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>1 996 945,40</b>

Intocmit: Beleniuc Lilian

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnatura, numele, prenumele)